СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

       СУДЬБОДАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

       НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

           ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                 РЕШЕНИЕ

 от 15.05.2017г                      № 24/1   р.С.

О принятии изменений и дополнений   в Устав муниципального  образования Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области

В  связи с принятием изменений в Федеральный  закон РФ №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , соответствуя Федеральному закону от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», а также учитывая рекомендации депутатской комиссии  по бюджетной, налоговой и финансовой политике, образованию, здравоохранению, культуре и спорту, благоустройству, правопорядку Совет депутатов муниципального образования Судьбодаровский сельсовет решил:
1.Принять проект   решения  об изменениях и дополнениях  в Устав муниципального образования Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, согласно приложению.

2.Проект  решения  об  изменениях  и  дополнениях    в  Устав  МО  Судьбодаровского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области обнародовать 16.05.2017 г  во  всех  населённых  пунктах  ,  входящих  в  состав  сельсовета ,  а также  на  официальном сайте МО в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  (судьбодаровка.рф).

3.Назначить  публичные  слушания  в  форме  открытого  заседания  Совета  депутатов  муниципального  образования  Судьбодаровский  сельсовет в  администрации Судьбодаровского  сельсовета  29.05.2017г.

4.Установить, что все правовые акты органов местного самоуправления Судьбодаровского сельсовета   должны быть приведены в соответствие с нормами Устава в течении трех месяцев со дня его вступления в законную силу.

5.Все правовые акты органов местного самоуправления Судьбодаровского сельсовета до приведения их в соответствие с нормами Устава, применяются в части не противоречащей Уставу.

6.Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя Совета депутатов  Осипова  Ю. В.

7.Решение вступает в силу после его государственной регистрации и  обнародования.

Глава муниципального образования –

Председатель Совета депутатов                                                            Ю. В. Осипов

Разослано: прокурору, в дело
Приложение

к проекту  решения Совета депутатов

муниципального  образования

Судьбодаровский сельсовет

Новосергиевского района

Оренбургской области
от 15.05.2017  № 24/1 р.С.
Проект о принятии изменений  и дополнений в Устав муниципального образования«Судьбодаровский  сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области»

1. Внести изменения в часть 3 статьи 15 Устава, изложив пункт 1 в следующей редакции:
1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Оренбургской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2. Внести изменения в часть 3 статьи 15 Устава, изложив пункт 4 в следующей редакции:
4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

3. Внести изменения в часть 5 статьи 26 Устава, изложив пункт 2 в следующей редакции:
2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организации (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Оренбургской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие   в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;
4. Внести изменения в статью 26 Устава, изложив часть 11 в следующей редакции:
11. Депутат Совета депутатов, осуществляющий полномочия на постоянной основе,  не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.
5. Внести изменения в статью 26 Устава, дополнив частью 12 в следующей редакции:
12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатом Совета депутатов, размещаются на официальном сайте МО в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  (судьбодаровка.рф).

6. Внести изменения в статью 27 Устава, дополнив частью 2 следующего содержания:

2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных федеральным законодательством.
7. Внести изменения в статью 28 Устава, дополнив частью 12 в следующей редакции:
12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные главой сельсовета, размещаются на официальном сайте МО в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (судьбодаровка.рф).

 8. Внести изменения в статью 30 Устава, дополнив частью 3 следующего содержания:
3. Полномочия Главы сельсовета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных федеральным законодательством.
 9. Внести изменения в статью 30 Устава, дополнив частью 4 следующего содержания:
4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы сельсовета либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления или депутат Совета депутатов.
10. Внести изменения в статью 62 Устава, дополнив абзацем 2 следующего содержания:
Приведение Устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом Оренбургской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Оренбургской области указанный срок не установлен, срок приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом Оренбургской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Оренбургской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.

11. Внести изменения в  часть 2 статьи 63 Устава изложив  в  следующей редакции:
2.  Проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса Советом депутатов подлежит официальному опубликованию (обнародованию)с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного представительным органом муниципального образования порядка учета предложений по проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Оренбургской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

После опубликования (обнародования) не более чем через 15 дней решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав выносится на публичные слушания. Результаты публичных слушаний подлежат опубликованию (обнародованию).

PAGE
5